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Г7 1. Gugleva V, Ahchiyska K, Georgieva D, Mihaylova R, Konstantinov S, Dimitrov E,

Toncheva-Moncheva N, Rangelov S, Forys A, Trzebicka B, Momekova D.

Development, Characterization and Pharmacological Evaluation of Cannabidiol-

Loaded Long Circulating Niosomes. Pharmaceutics 2023 15(10):2414.

http://dx.doi.org/10.3390/pharmaceutics15102414.

Abstract

Cannabidiol (CBD) is a promising drug candidate with pleiotropic pharmacological

activity, whose low aqueous solubility and unfavorable pharmacokinetics have presented obstacles

to its full clinical implementation. The rational design of nanocarriers, including niosomes for CBD

encapsulation, can provide a plausible approach to overcoming these limitations. The present study

is focused on exploring the feasibility of copolymer-modified niosomes as platforms for systemic

delivery of CBD. To confer steric stabilization, the niosomal membranes were grafted with newly

synthesized amphiphilic linear or star-shaped 3- and 4-arm star-shaped copolymers based on

polyglycidol (PG) and poly(ε-caprolactone) (PCL) blocks. The niosomes were prepared by film

hydration method and were characterized by DLS, cryo-TEM, encapsulation efficacy, and in vitro

release. Free and formulated cannabidiol were further investigated for cytotoxicity and pro-

apoptotic and anti-inflammatory activities in vitro in three human tumor cell lines. The optimal

formulation, based on Tween 60:Span60:Chol (3.5:3.5:3 molar ration) modified with 2.5 mol%

star-shaped 3-arm copolymer, is characterized by a size of 235 nm, high encapsulation of CBD

(94%), and controlled release properties. Niosomal cannabidiol retained the antineoplastic activity

of the free agent, but noteworthy superior apoptogenic and inflammatory biomarker-modulating

effects were established at equieffective exposure vs. the free drug. Specific alterations in key

signaling molecules, implicated in programmed cell death, cancer cell biology, and inflammation,

were recorded with the niosomal formulations.

Keywords:

star-shaped polyglycidol- poly(ε-caprolactone) copolymers; copolymer-modified niosomes; steric

stabilization; EPR effect; cannabidiol; apoptosis; cytotoxicity.

Резюме

Канабидиолът (CBD) е обещаващ кандидат за лекарство, характеризиращ се с

плейотропна фармакологична активност, но ниската му разтворимост във вода и

неблагоприятни фармакокинетични характеристики ограничават по-широкото му клинично

приложение. Рационалният дизайн на наноносители, включително и ниозоми натоварени с

канабидиол е подход за преодоляване на изброените ограничения. Настоящето изследване

е фокусирано върху изследване на приложимостта на съполимер-модифицирани ниозоми

като платформа за системно доставяне на канабидиол. За осигуряване на стерична

стабилизация ниозомалните мембрани са модифицирани с новосинтезирани амфифилни

линейни или звездовидни (3- и 4-раменни) съполимери на основата на блокове от

полиглицидол (PG) и поли(ε-капролактон) (PCL). Ниозомите бяха приготвени чрез филм-

хидратиращ метод и охарактеризирани с помощта на динамично лазерно светлоразсейване

(DLS), крио-трансмисионна електронна микроскопия (cryo-TEM), беше оценена

ефективността на натоварване с канабидиол и in vitro профила на освобождаване.

Свободният и натоварен в състава на ниозоми куркумин бяха допълнително обект на in vitro

изследвания за цитотоксичност и проапоптична и противовъзпалителна активност върху три

човешки туморни клетъчни линии. Оптималният модел ниозоми на основата на Tween

60:Span 60:холестерол (3.5:3.5:3 моларни съотношения), модифициран с 2.5 mol%

звездовиден 3-раменен съполимер, се характеризира с размери от 235 nm, висока

ефективност на натоварване с канабидиол (94%) и контролирано освобождаване на

активното вещество. Включеният в структурата на ниозоми канабидиол запазва

антинеопластичната активност на свободното вещество, но проявява значително по-високи

апоптогенни и възпалителни биомаркер-модулиращи ефекти при еквиефективна

експозиция спрямо свободния канабидиол. Бяха установени специфични промени в

ключови сигнални молекули, участващи в програмираната клетъчна смърт, развитието на

туморните клетки и възпалението при приложение на разработените ниозоми.

Ключови думи:

звездообразни съполимери на основата на полиглицидол-поли(ε-капролактон); съполимер-

модифицирани ниозоми; пространствена стабилизация; EPR ефект; канабидиол; апоптоза;

цитотоксичност.

Г7 2. Momekova D., Gugleva V., Petrov P. Development and evaluation of curcumin-

loaded vesicular carriers: impact of formulation variables. Pharmacia 2024;71:1–8.

http://dx.doi.org/10.3897/pharmacia.71.e127997
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Abstract

Vesicular carriers are a well-established approach to improving the technological and

biopharmaceutical characteristics of the loaded cargo. The current manuscript is focused on the

development and evaluation in a comparative aspect of two types of vesicles - ethosomes and

transfersomes loaded with the phytoconstituent curcumin. The formulation variables affecting their

physiochemical and cytotoxic properties are outlined as well. A series of ethosomes and

transfersomes based on Lipoid S75 and ethanol, or edge activator, were prepared using the thin

film hydration method and subjected to comprehensive evaluation by dynamic light scattering

(DLS) analysis, transmission electron microscopy (TEM), entrapment efficiency evaluation, in

vitro release, and cytotoxicity studies. Ethosomes based on Lipoid S75 (4% w/w) and ethanol (30%

v/v) showed suitable physicochemical characteristics (hydrodynamic diameter of 578.6 nm,

monomodal size distribution, high curcumin entrapment efficiency (78.2%)), and superior

antiproliferative activity compared to free drug and transfersomal nanocarriers.

Keywords:

biological active compounds, curcumin, antineoplastic activity, topical delivery, ethosomes,

transfersomes.

Резюме

Везикуларните носители са утвърден подход за подобряване на технологичните и

биофармацевтичните характеристики на натовареното вещество. Настоящият манускрипт е

фокусиран върху разработването и охарактеризирането в сравнителен аспект на два вида

везикуларни носители – етозоми и трансферзоми, натоварени с фитосъединението

куркумин. Оценени са факторите, оказващи влияние върху техните физикохимични и

цитотоксични характеристики. Различни състави етозоми и трансферзоми на основата на

Lipoid S 75 и етанол или „edge”-активатор бяха приготвени чрез филм-хидратиращ метод и

охарактеризирани посредством динамично лазерно светлоразсейване (DLS), трансмисионна

електронна микроскопия (ТЕМ), ефективност на натоварване, in vitro и цитотоксични

изследвания. Етозомите на основата на Lipoid S75 (4% w/w) и етанол (30% v/v) показаха

подходящи физикохимични характеристики (хидродинамични диаметър 578.6 nm,

мономодално разпределение по размер, висока ефективност на натоварване с куркумин

(78.2%) и по-изразена антипролиферативна активност в сравнение със чистия куркумин и

трансферзомите.

Ключови думи:

биологично активни вещества, куркумин, антинеопластична активност, локално

приложение, етозоми, трансферзоми.

Г7 3. Gugleva V., Mihaylova R., Momekov G., Kamenova K., Forys A., Trzebicka B.,

Petrova M., Ugrinova I., Momekova D., Petrov P. pH-responsive niosome-based

nanocarriers of antineoplastic agents. RSC Advances 2024;14(16):11124–40.

http://dx.doi.org/10.1039/d4ra01334d

Abstract

Differences in pH between the tumour interstitium and healthy tissues can be used to induce

conformational changes in the nanocarrier structure, thereby triggering drug release at the desired

site. In the present study, novel pH-responsive nanocarriers were developed by modifying

conventional niosomes with hexadecyl-poly(acrylic acid)n copolymers (HD-PAAn). Niosomal

vesicles were prepared by the thin film hydration method using Span 60, Span 60/Tween 60 and

cholesterol as main constituents, and HD-PAA modifiers of different concentrations (0.5, 1, 2.5, 5

mol%). Next, two model substances, a water-soluble fluorescent dye (calcein) and a hydrophobic

agent with pronounced antineoplastic activity (curcumin), were loaded in the aqueous core and

hydrophobic membrane of the elaborated niosomes, respectively. Physicochemical properties of

blank and loaded nanocarriers such as hydrodynamic diameter (Dh), size distribution, zeta

potential, morphology and pH-responsiveness were investigated in detail. The cytotoxicity of

niosomal curcumin was evaluated against human malignant cell lines of different origins (MJ, T-

24, HUT-78), and the mechanistic aspects of proapoptotic effects were elucidated. The formulation

composed of Span 60/Tween 60/cholesterol/2.5% HD-PAA17 exhibited optimal physicochemical


[…]


drug carriers, including adjustable size and shape, enhanced stability of surface-bound nucleic

acids, high-density surface ligand attachment, transmembrane delivery without harsh transfection

agents, protection of the attached therapeutics from degradation, and potential for improved

timed/controlled intracellular drug-delivery. Plant-mediated synthesis of silver nanoparticles is

gaining interest due to its inexpensiveness, providing a healthier work environment, and protecting

human health leading to lessening waste and safer products. The chapter presents the essential

physicochemical characteristics, antibacterial, and anticancer properties which silver nanoparticles

obtained by plant-mediated methods possess, and their application as drug-delivery systems with

a critical view on the possible toxicity on the human body.

Keywords:

antibacterial activity, anticancer activity, capping agents, plant extracts, reducing agents, surface

properties, toxicity.

Резюме

Наночастиците могат да преодолеят някои съществени проблеми на

конвенционалните малки молекули или биомакромолекули (напр. ДНК, РНК и протеин),

използвани при лечението на някои заболявания, като позволяват насочено доставяне и

преодоляване на биологичните бариери. Напоследък сребърните наночастици се използват

като носители за редица терапевтични средства, включително антисенс олигонуклеотиди и

други малки молекули. Среброто е най-икономически изгодният благороден метал,

използван при получаването на наночастици и наноматериали, поради неговите

антибактериални, антивирусни, противогъбични, антиоксидантни и по-добри

физикохимични характеристики в сравнение с насипния материал, като оптични, термични,

електрически и каталитични свойства. Малките сребърни наночастици предлагат много

предимства като носители на лекарствени вещества, включително адаптируеми размер и

форма, по-висока стабилност на повърхностно свързаните нуклеинови киселини,

прикрепване на повърхностни лиганди с висока плътност, трансмембранно доставяне без

агресивни трансфекционни агенти, защита на прикрепените терапевтични средства от

разграждане и потенциал за подобрено времево/контролирано вътреклетъчно лекарствено

доставяне. Медиираният от растения синтез на сребърни наночастици набира интерес

поради своята ниска цена, осигурявайки по-здравословна работна среда и защита на

човешкото здраве, което води до намаляване на отпадъците и по-безопасни продукти.

Настоящата глава от книга представя основните физикохимични характеристики,

антибактериални и антиканцерогенни свойства, които притежават сребърните наночастици,

получени чрез растително медиирани методи, както и тяхното приложение като лекарство-

доставящи системи с критичен поглед към възможната токсичност върху човешкото тяло.

Ключови думи:

антибактериална активност, противоракова активност, стабилизатори, растителни

екстракти, редуциращи агенти, повърхностни свойства, токсичност.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Gentscheva G, Milkova-Tomova I, Nikolova K, Buhalova D, Andonova V, Gugleva

V, Petkova N, Yotkovska I, Ivanova N. Antioxidant Activity and Chemical

Characteristics of Sambucus nigra L. Blossom from Different Regions in Bulgaria.

Horticulturae 2022, 8, 309. https://doi.org/10.3390/horticulturae8040309.

Abstract

The aim of the current study was to investigate some bioactive compounds from Sambucus

nigra L. blossoms and to evaluate the antioxidant potential of the obtained extracts. In this study,

samples from four different regions of Bulgaria /Rhodopes, Plovdiv, Strandzha and Dobrich region/

from Sambucus nigra L. were collected and analyzed for total phenols, flavonoids, sugars and

amino acids. The antioxidant activity of the extracts was evaluated by four assays based on different

mechanisms. The sweetness index and total sweetness index of the extracts were also evaluated.

The carbohydrate composition of the leaves and the blossoms was determined, with glucose and

fructose predominating in both cases, as their contents were not above 3%. Nineteen amino acids

have been identified in the composition of Sambucus nigra L., and glutamic, leucine and asparagine

acids are predominant. The highest antioxidant activity and total content of phenols (49.2 ± 1 mg

GAE/g) and flavonols (18.6 ± 0.5 mgQE/g) were found in the sample from the Rhodope region.

Therefore, the higher altitude and lower temperature in mountains could influence the

accumulation of secondary metabolites in blossoms of Sambucus nigra L., which improves the

antioxidant potential of the samples.

Keywords:

Sambucus nigra L.; medicinal plants; antioxidant activity; flavonoids; phenols; carbohydrates;

amino acids.
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Резюме

Целта на настоящото изследване беше да се изследват някои биоактивни съединения

от цветовете на Sambucus nigra L. и да се оцени антиоксидантния потенциал на получените

екстракти. В това изследване бяха събрани проби от четири различни региона на България

/Родопи, Пловдив, Странджа и област Добрич/ от Sambucus nigra L. и анализирани за общи

феноли, флавоноиди, захари и аминокиселини. Антиоксидантната активност на екстрактите

беше оценена чрез четири анализа на основата на различни механизми. Индексът на сладост

и общият индекс на сладост на екстрактите също бяха оценени. Определено е съдържанието

на въглехидрати в листата и цветовете, като и в двата случая преобладават глюкозата и

фруктозата, като количеството им не надвишава 3%. В състава на Sambucus nigra L. са

идентифицирани деветнадесет аминокиселини, като преобладават глутаминовата,

левциновата и аспарагиновата киселини. Най-висока антиоксидантна активност и общо

съдържание на феноли (49.2 ± 1 mg GAE/g) и флавоноли (18.6 ± 0.5 mgQE/g) са установени

в пробата от района на Родопите. Следователно по-голямата надморска височина и по-

ниската температура в планините могат да повлияят на натрупването на вторични

метаболити в цветовете на Sambucus nigra L., което подобрява антиоксидантния потенциал

на пробите.

Ключови думи:

Sambucus nigra L.; лечебни растения; антиоксидантна активност; флавоноиди; феноли;

въглехидрати; аминокиселини.