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STATEMENT

by Prof. Bistra Dimitrova Kostova, PhD

Department: "Technology of drugs with biopharmacy", Faculty of Pharmacy, Medical University-

Sofia, member of a scientific jury assigned by order № P -109-229/26.07.2024 of the Rector of

Medical University - Varna

Concerning: Competition for occupying the academic position "Associate Professor" in the field

of higher education 7. "Health and sport", by professional direction 7.3. "Pharmacy" and scientific

specialty "Pharmaceutical technology and biopharmacy", with candidate Ch. Assist. Prof. Viliana

Eduardova Gugleva, PhD

At the announced competition for "Associate Professor" in "Pharmaceutical technology and

biopharmacy ", at the Department of Pharmaceutical Technologies, Faculty of Pharmacy,

Medical University - Varna, the documents of the only participant Chief Assistant Professor

Viliana Eduardova Gugleva, PhD were presented. The competition was announced in due

course and was published in the State Gazett, issue 45 of 28. 05. 2024.

I. Brief curriculum vitae and activities of the candidate

Viliana Eduardova Gugleva was born on 02.10.1987 and in 2006 she graduated from the

High School of Foreign Languages "Ioan Ekzarh" in Varna with a profile in German. Between

2006-2007 she studied at the State University of Medicine and Pharmacy "Nicolae Testemitianu".

From 2007 to 2011 she was a pharmacy student at the Medical University – Sofia, Faculty of

Pharmacy. In 2011 she received the educational and qualification degree "Master of Pharmacy"

with specialization in Industrial Pharmacy. On 01.01.2017 she acquired a specialty in "

Pharmaceutical technology and biopharmacy" at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev

Stoyanov" Varna, where from July 2012 until 2021 the candidate was an assistant professor. From

2021 until at present - Chief Assistant Professor. In 2021, she defended her doctoral dissertation

in the scientific specialty " Pharmaceutical technology and biopharmacy ".

She is a member of the American Chemical Society (ACS); Academy of Pharmaceutical

Sciences (APS); Bulgarian Scientific Society of Pharmacy (BNDF) and the Union of Scientists in

Varna. She speaks English, German and Russian.

For the competition Ch. Assist. Prof. Viliana Gugleva, PhD submitted the necessary documents

in accordance with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff and

the rules of Medical University -Varna for its implementation.

✓ application to the Rector for admission to participate in the competition;

✓ academic reference of publications, citations and scientific profiles;

✓ creative curriculum vitae;

✓ a certified true copy of the diploma for the obtained master's degree;
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✓ a certified true copy of the diploma for the obtained doctor's degree;

✓ a certified true copy of a document for an acquired specialty;

✓ certificate of internship in the specialty;

✓ certificate of teaching experience;

✓ study load report;

✓ medical certificate;

✓ criminal record certificate;

✓ statement of credibility;

✓ declaration of author's consent;

✓ reference to the original scientific contributions;

✓ summary of the monographic work;

✓ summaries of scientific works in bulgarian and in english;

✓ list of participations in national and international scientific events;

✓ other documents related to scientific and teaching activities - evidence of participation in

projects; documents certifying acquired additional qualification; documents certifying

participation in courses and webinars.

II. Evaluation of the candidate's scientific activity

Ch. Assist. Prof. Viliana Gugleva, PhD presents the following scientific works for the

competition:

1. Scientific publications - 17, of which 13 with an Impact Factor JCR - Clarivate;

2. Participation in international scientific forums – 10 and participation in national forums

12;

3. Participation in scientific projects - 2 of which: 1 - at the National Institute of Scientific

Research and 1 - from the University of Varna;

4. According to the information provided, the candidate participated in the competition

with 6 citations which exceeds the minimum requirements. After a more detailed reference, on

Scopus citation database, the presence of 269 citations was found, which is an important indicator

of the serious importance of the works;

5. Monograph – 1, reviewed by Prof. Margarita Kaserova-Trajkova, Ph.D. and Assoc. Prof.

Velichka Yordanova Andonova, Ph.D.

Of the 17 scientific publications presented - 13 are in journals with an impact factor JCR -

Clarivate, with an impressive, total Impact Factor of 41.95, 2 in other international publications, 1

in a Bulgarian journal and 1 published chapter of a collective monograph. A large part of the

publications are in very prestigious journals in the field of pharmaceutical science, namely: RSC

Advances IF-3.9, Pharmaceutics IF-4.9, Gels IF-5, ACS Omega IF-4.13, etc., which shows the

great scientific value of Dr. Viliana Gugleva's research.

After a detailed analysis of the 17 publications presented by Ch. Assist. Prof. Gugleva, the

following generalizations should be made regarding the scientific contributions. Doctor Gugleva

works with priority in two main directions, which are mainly in the field of nano-sized dosage

forms and development of applied hybrid gel systems, as well as development and technological

characterization of phytoproducts.
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1. Development and optimization of nanosized dosage forms and hybrid structures as

platforms for targeted delivery of medicinal substances

Works on nanosized dosage forms are very important for modern technological science, with

a view of overcoming their problems in terms of their stability, loading efficiency and precise

targeting. In this line of research, the candidate's original and applied contributions are very

significant (publications 1, 2, 3 and 10).

On this matter, part of the research is related to the development of original and optimized pH-

sensitive niosomes, with high efficiency of Curcumin loading and improved cytotoxic and

apoptogenic activity, compared to the pure substance. The pH-dependent release of the drug from

the obtained systems enables their application in clinical practice in the therapy of bladder

carcinoma and cutaneous T-cell lymphoma.

Niosomes, with a high degree of incorporation of Cannabidiol, were also obtained as carriers

suitable for systemic administration. Sterically stabilized niosomes have also been developed, with

controlled release of Cannabidiol while preserving its antineoplastic activity, improving

pharmacological efficiency and potential application in the treatment of oncological diseases.

Ethosomes and transferosomes were comparatively studied as drug delivery systems for

dermal application of Curcumin, and it was found that ethosomes have more suitable properties

and more pronounced antiproliferative activity compared to transfersomes. These results enable

the resulting ethosomes to be considered as a technological approach to increase the effectiveness

of cutaneous T-cell lymphoma therapy.

A very interesting practical contribution is the investigation of the possibility of using hybrid

structures based on gels with nanostructured lipid carriers. The resulting systems were

technologically characterized and an optimal option for dermal application was proposed

(publications 5 and 9).

2. Technological development and characterization of phytoproducts.

In recent years, phytoproducts have been of great interest and all technological optimizations

that would increase the quality and therapeutic effect of the final forms obtained are of great

importance. In this direction, the contributions are related to two main problems (publications 8

and 13).

A method for lyophilization of different types of algae from the waters of the Black Sea

and from bioreactors has been developed. It has been established which types of algae the

lyophilization process leads to an increase in their protein content, which would make them

suitable for use as physical stabilizers for different types of systems.

The other contribution is related to the determination of the influence of altitude and

temperature on the antioxidant activity of extracts from the flowers of Sambucus nigra L, from

different regions of Bulgaria.

III. Teaching and learning activity

Ch. Assist. Prof. Viliana Gugleva participates in the teaching of the specialty

"Pharmaceutical technology and biopharmacy”, in the department of "Pharmaceutical

technologies" at the Faculty of Pharmacy of the University of Varna. For the period 2021-2023,

she has a study load of 460 hours per year on average, which significantly exceeds the norm.
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IV. Conclusion

The analysis of the scientific and teaching assets of Ch. Assist. Prof. Viliana Gugleva,

PhD shows that they fully meet the requirements according to the regulations of the of the Law on

the Development of the Academic Staff and the qualitative and quantitative criteria for occupying

the academic position "ASSOCIATE PROFESSOR", specified in the Regulations for the

conditions and procedures for acquiring scientific degrees and occupying academic positions in

Medical University-Varna.

1. She has acquired the degree "DOCTOR" in pharmacy in 2021.

2. She has a prominent teaching activity.

3. Her scientometric indicators exceed the quantitative criteria laid down in the Law on

the Development of the Academic Staff and the Regulations for its implementation at the Medical

University-Varna (with a required minimum for the total number of points – 400, the candidate

submitted documents for 476.22 points).

Due to the aforementioned, I confidently give my POSITIVE assessment and suggest

to the members of the scientific jury to support the awarding of the academic position

"ASSOCIATE PROFESSOR" to Ch. Assist. Prof. Viliana Gugleva, PhD in professional

direction 7.3 "Pharmacy", scientific specialty "Pharmaceutical technology and

biopharmacy".

08.10.2024

Sofia Prof. Bistra Kostova, PhD